nox, vel quolibet modo graves videntur esse vigiliæ, repetere accubitum licet; post nocturnum omnino non licet. » Unde, et tom. I, lib. vi, ep. 17, ait : « Non canonem solvit qui psallens nocte redormit. »

XIV. De silentii censura, utpote eremitarum propria, non est quod addam : tantum audiatur Rodolphus Camaldulensis prior in constit. anni 1080, cap. 21, sic præcipientis : « Exeuntes de cellis, et ad ipsas redeuntes, silentii censuræ debent cohiberi : In oratorio, et in refectorio regula silentii omni tempore intemerata servetur. » Cui consonat B. Petrus Damiani, tum opusc. xiv, tum xv, cap. 11 et 18 : « In capitulo, in oratorio, in refectorio regularem consuetudinem non postponant, ut cum hospitibus non loquantur; atque ideo a cellulis usque ad ecclesiam sive venientes, sive redeuntes a censura silentii non recedant. »

XV. Sed et quies omnisque vagationis fuga utriusque eremi sectatoribus pari sedulitate injungitur, a Rodolpho quidem loc. cit., cap. 32, illis verbis : « Vitium quoque vagationis, et instabilitatis taliter fugiat, ut non solum exterius, cum Dina, filia Jacob, non facile discurrat; sed etiam in ipsa cella stabilis fixusque permaneat : posset enim intra eandem cellam, tanquam cujusdam impulsu Vertumni, vagationisque spiritu tota die circuire. » A Petro Damiano autem, opusc. xii, cap. 24 : « Illud non mediocriter displicet, quod etiam ipsis sanctissimis eremitis quidam videntur admisti, quos idem pestiferæ vagationis morbus exagitat, et (si dicere liceat) quasi Vertumnus, quoddam scilicet dæmoniorum genus, vexat. Vertumni siquidem apud antiquos dicebantur dæmones, quorum instinctu homines in vertigine positi reddebantur instabiles. » Et opusc. xv, cap. 18 : « Ponat autem (eremita) juxta se quæque sibi sunt familiaria necessaria, ne cum usum horum necessitas postulat, ipse ad exhibendum sibi frequentius surgat. Tantopere quippe vagatio est vitanda, ut nec per ipsam cellulam spatium inanis liceat. »

XVI. Ut vero facinus in cella quiescere assuescant solitarii, hoc aures monito illos Rodolphus loc. cit., cap. 36, confirmare conatur : « Præterea, studeat solitarius in cella jugem, et continuam sedulitatem habere, ut per gratiam Dei, et assiduitatem manendi, possit ei habitatio cellæ dulcescere. Nam sicut inquieto et instabili monacho, instar carceris, pœnam ergastuli afflictionis materiam præstat; ita quieto et perseveranti, suavitatis refrigerium, silentium beatitudinis, tanquam portionem exhibet paradisi. » Quod idem asseruerat Damianus, opusc. xii, cap. 25 : « Huc accedit, quod iis, qui vitam suam sub hac inconstantia mutationis alternant, eo fit vita remotionis austerior, quo inolita vagandi consuetudine retrahuntur, ita ut eremitica districtio gravissimæ difficultati, cella ipsa illis videatur horri. Consuetudo enim facit monacho cellulam dulcem, vagatio videri facit horribilem. Vagantibus cellula carcer est, permanentibus suave cubiculum. »

XVII. Rursus, quemadmodum Romualdus, ex A
ejus Vita, cap. 9: « Parvipendebat, si quis ad tem-
pus magnum quid inciperet, si non etiam in eo
longanimiter perseveraret: » ita eandem Avellanitis
perseverantiam inculcabat Damianus, opusc. xv,
cap. 27, dicens: « Vitæ modum, quem semel arri-
pueris, perseveranter tene, constanter exsequere, ne
scenica, quod absit, a temetipso videaris vertigine
discrepare. Persevera itaque in eo quod cœperis, et
rectam consuetæ vitæ lineam tene, ne te novum
semper variatæ vitæ diversitas reddat, sed in sanctæ
constantiæ fundamento præfixæ regulæ consuetudo
stabiliat. »

XVIII. Denique quicquid beatissimus Romualdus
eremitas suos ad ejus cellam in eremo Camaldulensi
convenientes docuisse dicitur ab Hieronymo Pragensi B
apud Bollandum ad diem 7 Februarii, multa in
sermone de S. Romualdo, cap. 11 (quemadmodum
et alia, cap. 6 et 9 inserta), totum ferme, ac iisdem,
vel similibus formulis expressum in Damiano suos
Avellanitis instructe reperitur, nempe quod cap.
cit., num. 69, dicitur De quiete, silentio, et jeju-
nio eremitis necessario; totidem verbis habet
Damianus, opusc. xv, cap. 5. Quod ibidem subdit
Hieronymus (ex ore Romualdi) De vestium pau-
pertate, et vilitate amanda, rursus iisdem verbis
Damianus inculcat loc. cit., cap. 21. Quod subdit
ille num. 70, De venientibus ex sæculo ad ere-
mum, idem eodemque verborum tenore, monet
hic præfati opusculi cap. 29. Quod demum ille
num. 71, decernit. De his, qui ex cœnobitica con- C
versatione ad eremum accedunt, iste pariter, ubi
supra cap. 30, ipsissimis vocibus formulisque pro-
ponit, ut perinde sit, sive hinc, sive inde transcribas,
cum non modo sensus, sed verba et ordo ipse ver-
borum utrobique immutatus occurrat.

CAPUT V.

SYNOPSIS.

Camaldulensium, et Avellanitarum affinitas aliis momentis illustratur.

SYNOPSIS. — Utriusque loci regula utrisque commu-
nis. Num. 1. Frequentior apud Petrum Damianum,
quam apud Rodolphum priorem Camaldulensem S.
Romualdi mentio. 2. Auctoritas S. Romualdi a Petro
Damiani sæpe usurpata. 3. Vice versa Petri Damiani
auctoritas in Camaldulensium statutis adducta. 4.
Eremitica regula S. Petri Damiani in eremo Camal-
dulensi vim legis obtinuit ex B. Rodolpho priore. 5.
Quod ostenditur. 6 et 7. Avellanitarum congre-
gatio, ex Ludovico du Pin, species erat ejusdem
eremitarum generis a Romualdo instituti. 8. Ead-
em Romualdi, quæ Petri Damiani institutio, ex
Ludovico Thomassino. 9. Ipse Petrus Damianus
ejusmodi affinitatem testatur. 10. Hospitii, et suf-
fragiorum communio inter Camaldulenses et Avel-
lanitas vetustissimis temporibus inita. 11. Avella-
nitarum habitus colore et forma Camaldulensium
vestibus similissimus. 12. Idem cingulo, ut nostri,
utebantur. ibid. Petrus Damiani potiori adhuc jure
quam cæteri Avellanitæ, ad Camaldulensem ordi-
nem spectare ostenditur 13.